Matthieu, au chap. 18, nous dit en outre que sur le mont Thabor, Moïse et Elie apparurent à Pierre, à Jacques et à Jean. (*Matth.* 17, 3.)

4. Mais voyons maintenant ce qu'opposent le déistes contre ces passages des Ecritures. En premier lieu ils opposent le texte de l'Ecclésiaste, où il est dit : *Idcirco unus interitus est hominis, et jumentorum et æqua utriusque conditio; sicut moritur homo, sic et illa moriuntur: similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius: cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum: de terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur.* (*Eccl.* 3, 19 et seq.) Voilà donc, disent les déistes, que l'homme est de la même condition que les bêtes; les bêtes sont mortelles, et l'homme est mortel. Mais ainsi que l'observent saint Jérôme, saint Bonaventure, Albin et tant d'autres, il n'est fait ici aucune mention de l'ame raisonnable, qui n'est pas formée de terre, comme le corps des bêtes; voilà pourquoi on dit que les uns et les autres redeviendront terre : *De terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur.* Ainsi Salomon, afin de mettre devant nos yeux la vanité des biens de la vie présente (*cuncta subjacent vanitati*), dit que, de même que meurent les bêtes l'homme meurt; mais il ne dit pas que c'est l'ame de l'homme qui meurt.

5. Les déistes opposent, en second lieu, le texte du verset 21, du chap. 3, qui fait suite aux paroles que nous venons de rapporter : *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum; et si spiritus jumentorum descendat deorsum*, c'est-à-dire pour se corrompre dans la terre. Plusieurs interprètes attribuent ces paroles à un impie qui parle; mais d'autres, comme Calmet, Duhamel, etc., disent avec plus de raison qu'ici Salomon présente seulement le doute, si l'ame

l'homme est immortelle ou mortelle, comme celle des bêtes, et ensuite il le résout au chap. 12, vers. 7, où il déclare qu'à la mort de l'homme, son corps redevient terre, mais que l'esprit retourne à Dieu, qui l'a créé : *Et revertatur pulvis in terram suam, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum* : ainsi il explique clairement que l'ame de l'homme continue de vivre après la mort du corps.

6. Les déistes opposent, en troisième lieu, un autre texte de la sagesse : *Exiguum, et cum tædio est tempus vitæ nostræ, et post hoc erimus tamquam non fuimus, etc. Cinis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis aer.* ( *Sap. 1, 2 et seq.* ) Mais ici la réponse est claire, parce que Salomon met dans la bouche des incrédules les paroles suivantes : *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte. Exiguum, etc.* ( *Ib. v. 1.* ) Et ensuite il ajoute au verset 21 : *Hæc cogitaverunt, et erraverunt; excæcavit enim illos malitia eorum.... nec judicaverunt honorem animarum sanctarum, quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem.* De plus, l'impie Collins, dans son livre infame, *la Nouvelle Liberté de penser*, objecte un autre texte de l'Ecclésiaste ( chap. 1x, vers. 5 ), où il est dit : *Viventes enim sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem, quia oblivioni tradita est memoria eorum.* Mais Collins, que peut-il présenter en sa faveur en se servant de ce texte ? Le Sage, en ce lieu, ne parle que de la vie présente, et il dit que les morts ne savent plus rien, c'est-à-dire qu'ils ont perdu la connaissance qu'ils avaient ici-bas des biens de ce monde, duquel ils ont cessé de faire partie, ainsi qu'on le répète au verset 5 suivant : *Nec habent partem in hoc sæculo.* De plus le verset 10 du même cha-